[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование

«Натальевское сельское поселение»

Администрация Натальевского сельского поселения
                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Натальевка

       01.03.2019 г.

№ 8
Об утверждении годового отчета о реализации

муниципальной программы Натальевского
сельского поселения «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении» за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Натальевского сельского поселения от 01.03.2018 г. № 19/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Натальевского сельского поселения», распоряжением Администрации Натальевского сельского поселения от 23.08.2013 г. № 109 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Натальевского сельского поселения», Администрация Натальевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы Натальевского сельского поселения «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении» за 2018 год, утвержденной постановлением Администрации Натальевского сельского поселения от 30.09.2013г. № 43,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Натальевского
сельского поселения

                 А.Г.Чернецкий

Приложение

к постановлению Администрации

Натальевского сельского поселения

от  01.03.2019 г. № 8
Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Натальевского сельского поселения

«Развитие культуры в Натальевском сельском поселении» за 2018 год
1. Результаты реализации муниципальной программы,

 достигнутые за отчетный год
               Реализация муниципальной программы Натальевского сельского поселения «Развитие культуры» обусловлена необходимостью формирования единого культурного пространства, создания условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Натальевского сельского поселения. Участником  программы является МБУК НСП «Натальевский Дом культуры и К» НР РО.

Общий объем финансирования  Программы  за 2018 год за  составляет 6487,3 тыс.рублей, из них за счет средств:

- местного бюджета – 3423,3 тыс. рублей;

- областного бюджета – 3064,0 тыс. рублей.
Средства местного бюджета предоставлялись муниципальным бюджетным учреждениям культуры в форме  субсидии на выполнение муниципального задания.

2. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы в разрезе подпрограмм
В состав данной муниципальной программы включены две подпрограммы:

-   «Развитие культурно - досуговой деятельности в Натальевском сельском поселении».
2.1. Подпрограмма 1 «Развитие культурно - досуговой деятельности в Натальевском сельском поселении»
2.2. Подпрограмма 2 « Развитие библиотечного дела в Натальевском сельском поселении».

По подпрограмме «Развитие библиотечного дела» средства не планировались, так как полномочия по осуществлению библиотечного обслуживания населения переданы с 01.01.2017 г. на уровень муниципального района.

     Для реализации целей и решения задач, поставленных подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

   -развитие культурно- досуговой деятельности;
На реализацию мероприятий подпрограммы 1 в 2018 году было предусмотрено  6487,8 тыс. рублей.

Средства освоены на сумму 6487,3 тыс. рублей  или на 100,0 %.

За счет  местного бюджета Администрацией Натальевского сельского поселения предоставлялась субсидия на выполнение муниципального задания  МБУК НСП  «Натальевский Дом культуры и К» НР РО.

 Основными задачами учреждения культуры  поселения является удовлетворение потребностей населения в развитии культуры, организация и проведение досуга и отдыха населения.

В МБУК НСП «Натальевский  ДК и К» НР РО действует 36 клубных формирований с числом участников 280, из них детских 20, 7 молодежных и 5 взрослых.
Активно ведется работа по развитию декоративно-прикладного творчества,

организованны различные кружки по интересам. Работает театральная студия «Свет и тени».

     За   2018 год  было проведено 360  мероприятий, из них 67 значимых и 293 мелких.
Коллективы  МБУК НСП  «Натальевский ДК и К» НР РО постоянные дипломанты районных фестивалей  , конкурсов и концертных программ.

               3. Результаты использования бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию мероприятий

муниципальной программы

        Финансирование муниципальной программы в 2018 году осуществлялось   в объемах, предусмотренных муниципальной программой, утвержденной постановлением администрации Натальевского сельского поселения от 30.09.2013 г. № 43 «Об утверждении муниципальной программы Натальевского сельского поселения  «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении».

     Общий объем финансирования муниципальной программы в 2018 году составил 6487,3 тыс. рублей, при плановых назначениях  6487,8  тыс. рублей. Информация о расходах на реализацию муниципальной программы представлена в приложении № 4 .
            5. Результаты реализации мер  правового регулирования

В рамках реализации программы приняты следующие постановление Администрации Натальевского сельского поселения:
- от 24.09.2018 г № 56 «О внесении изменений в постановление Администрации Натальевского сельского поселения от 12.10.2015 № 57 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Натальевского сельского поселения и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»;

6. Информация о внесенных изменениях в программу «Развитие культуры в Натальевскм сельском поселении»
	№ п/п
	Вид нормативно-правового акта
	№ и дата постановления Администрации Натальевского сельского поселения
	Причины изменений

	1.
	Постановление Администрации Натальевского сельского поселения
	№ 48 от 10.08.18 г
	Корректировка ассигнований

	2.
	Постановление Администрации Натальевского сельского поселения
	№ 52 от 29.08.18 г
	Корректировка ассигнований

	3.
	Постановление Администрации Натальевского сельского поселения
	№81от 29.12.2018г.
	Корректировка ассигнований

8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2018 году  запланированные мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении» выполнены  в полном объеме, учитывая социальную значимость Программы, целесообразно продолжить реализацию мероприятий в рамках данной программы.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован

ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1. «Развитие культурно - досуговой деятельности В Натальевском сельском поселении»

	1.1.
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
	Администрация Натальевского сельского поселения
	01.01.2018

	31.12.2018

	01.01.2018
	31.12.2018
	Увеличение количества проведённых культурно-досуговых мероприятий
	Увеличение количества проведённых культурно-досуговых мероприятий

                                                                                                                                                                                                                      Таблица №4
                                                                                                            Сведения

об использовании бюджета Натальевского сельского поселения , федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной  программы «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении
  за  2018 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной  программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»
	всего
	6487,8
	6487,3

	бюджет поселения
	3423,8
	3423,3

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	3064,0
	3064,0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего
	6487,8
	6487,3

	бюджет поселения
	3423,8
	3423,3

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	3064,0
	3064,0

	внебюджетные источники
	0
	0